Conan III, duc de Bretagne, à la demande 
de Matthieu, abbé de Saint-Florent de 
Saumur,  afin de mettre un terme aux 
vexations de ses forestiers dans le prieuré 
de Livré, donne aux religieux le bois entier 
dont il détermine les limites sur les données 
de Guillaume, son sénéchal de Rennes, et 
de plusieurs de ses barons. L'abbé 
Matthieu donna pour cette concession 60 
livres au duc. (1136) 
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oblivio a prudentibus provide 
provisum est ipsa tenaci 
commendare scripto. 

Livre noir, 
fol. 84r°-

v° 

Divinarum scripturarum 
testimonio approbatur quod 
elemosina mundat a peccatis et 
eum qui illam hilariter tribuit in 
tenebras ire non sinit, 
quandoquidem peccatum sicut 
aqua ignem extinguit ; et qui 
spiritualium virtutum 
executoribus temporalia 
subsidia largitur, in ipsis 
virtutibus cooperator existit. 
Talis vero in dominica vinea 
sustentans palmites ulmus non 
infructuosa iudicatur ; per hoc 
enim illam terribilem sententiam 
evadit quae taliter intorquetur 
infructuose arbori : omnis 
arbor, inquit, quae non facit 
fructum bonum excidetur et in 
ignem mittetur. 

Guillaume, vicomte d'Aulnay, donne aux 
moines de Saint-Florent de Saumur l'église 
Saint-Martin de Pons avec la dîme, les 
terres, les coutumes et les droits de 
viguerie qui en dépendent, la chapelle 
Notre-Dame au-dessus de la porte du 
château de Pons, une terre à Saint-Paul 
avec l'église, la terre des Monts et plusieurs 
autres alleux.  (1067) 

Livre noir, 
fol. 85v° 

Rerum temporalium 
administratio nobis exigit litteris 
annotari quod memorie in 
longum volumus commendari. 

Notice rapportant la donation faite à 
l’abbaye de Saint-Florent par Jean, frère 
d'Ostenc de Taillebourg, d’une terre qu'il 
possédait en la châtellenie de Soubise, 
dans la paroisse de Saint-Nazaire. [1060] 

Livre noir, 
fol. 85v°-

86v° 

Miro et competenti divine 
dispensationis munere agitur ut 
sic in cenobiis ubi regulariter 
vivitur servorum Dei, id est 
monachorum, numerus 
augmentatur, ita a fidelibus viris 
ipsa cenobia multiplicibus 
praediis et possessionibus 
amplificentur ut videlicet inde 
sibi honestius suppetant et 
utilius quibus natura indiget et 
humanus usus. Hac siquidem 
ratione ulmus que fructifere 
vitis iugaliter sustinet honera, 
merito, inter steriles arbores et 
fatuas non deputatur. Neque 
enim infecundae sterilitatis 
denotabuntur elogio qui illorum 
necessitatibus devoto 
communicant studio, quos et 
apostolus merito sanctos 
nominat et ipse Dominus in 
evangelio humilitate spiritus 
non rerum penuria beatos 

Constantin, surnommé le Gras, noble 
chevalier de Pons, donne à Saint-Martin de 
Pons et aux religieux de Saint-Florent de 
Saumur, ses biens situés à Tesson, c'est-à-
dire l'église Saint-Grégoire, qui a été édifiée 
par ses soins, le bois, la terre, ainsi que le 
terrage, la dîme, les vilains et le cens qui en 
dépendent. [1083-1086] 
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pauperes praedicat, utpote qui 
pro regni cᶒlestis amore 
mundum et omnia quᶒ 
habebant relinquentes sub 
patribus spiritualibus se 
disciplinis deservire mancipant 
cᶒlestibus. Nam et si impares 
meritorum bonorumque titulis 
tamen cum eis quos hic de 
iniquo mamona amicos sibi 
iuxta dominicam ammonitionem 
in futurum praevident in ᶒternis 
mansionibus iusticiᶒ fructum 
percipient. Nec mirum cum 
festino satis et facili 
medicamine competenter 
tantum penitendo illuvionibus 
scelerum deluuntur quibus 
etiam post baptismi gratiam 
vitam in innocentia non 
custodientes immaniter 
maculantur veritate attestante 
quᶒ ait : Date elemosinam et 
cetera. Verum prout 
praelibavimus de possessivis 
cenobiorum incrementis 
conducibilis ratio exigit quatinus 
iuxta probabilem admodum 
consuetudinem et ad hoc a 
patribus provida nobis 
celebratione traditam diligenti 
scripti memoriᶒ commendetur 
quomodo quibus ve auctoribus 
ipsa praedia et possessiones in 
ius et hereditatem monasterium 
deveniunt. Plurimum quippe 
valet ad futurorum per 
successiones noticiam et 
confutandam in surgentium 
plerumque successorum 
calumniam. Multos namque, 
qui erga hanc diligentiam 
negligentes extiterunt ad 
tribunalia examinis iudicum 
damnis multari videmus in 
numeris. 

Livre noir, 
fol. 91r° 

Rerum gestarum noticia ne 
forte quoquo pacto dilabatur a 
memoria litterature debet 
mandari reservanda. 

Notice rapportant la donation faite à Saint-
Florent et à ses moines par Hémon Gay du 
domaine de Gosselin et de Vital. En retour, 
le moine Guillaume, alors prieur de 
l'obédience de Fosses, lui a donné 20 sous 
et un cheval. En outre, Cadelon, vicomte 
d'Aulnay, donne son consentement et 
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abandonne toute coutume sur la terre en 
question et reçoit du moine Guillaume 65 
sous. [1072-1080] 

Livre noir, 
fol. 91v° 

Cum, in huius vitᶒ activᶒ 
peregrinatio transitu, omnium 
hominum vite aeternᶒ bona 
appetentium alii Mariam alii 
Martham imtari videantur : et 
Mariᶒ vero imitatores absque 
sollicitudine et turbatione 
quietem eligant, Martham 
quidem sequentes sollicitudinis 
et turbationis labori incumbant ; 
inter bonos Marthae imitatores, 
ex appetitione bonorum 
temporalium unde bona 
intentione Deo ministrent, 
necesse est aliquando oriri 
velut quasdam scandalorum 
spinas, perturbationis alicuius 
scilicet commotiones. Quᶒ ne 
diabolicᶒ dissensionis partem 
ex occasione bonᶒ intentionis 
incidant, a sapientibus 
diligenter probandᶒ et ad 
quietis portum rationis 
gubernaculo de terminando 
sunt deducendᶒ.